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Abstrakt
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Abstrakt: Diplomová práce má dvě části - brožuru Hrátky s transformátorem a
písemnou část. Písemná část je v první polovině spíše teoretická - obsahuje teorii
transformátoru z pohledů třech různých typů škol (gymnázií, středních průmyslo­
vých škol se zaměřením na elektroniku a elektrotechniku a základních fyzikálních
kurzů vysokých škol), teorii transformátorového jádra a návrh transformátoru. V
druhé polovině písemné části jsou uvedeny některé demonstrační pokusy a tech­
nické aplikace transformátoru. Brožura, která je součástí vzdělávacího programu
CEZ, a.s., Svět energie, obsahuje více než desítku pokusů vedoucích k lepšímu po­
chopení jevu elektromagnetické indukce a principu transformátoru.
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Abstract: The thesis focuses on electric transformer and possibilities how to pre­
sent and explain this widely used device at various levels of physics education. The
thesis consists of three main parts: the theoretical introduction presents the theory
of transformers from three different viewpoints corresponding to gymnasium, se­
condary technical schools and introductory university level. In the following section
some school demonstrational experiments and technical applications of transformers
are described. The third part of the thesis is a booklet ’’ Games with a transformer”
that will be also published independently in a series of educational materials of the
energy company CEZ, a.s. The booklet offers more than ten experiments concerning
electromagnetic induction and a principle and functioning of transformer that may
be used both in formal and informal physics education..
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Kapitola 1

Úvod

Středoškolská fyzika má několik témat, která studenti označují jako obtížná, pří­
padně taková, která se, dle mého názoru, až příliš zjednodušují. Přivítala jsem proto
možnost pokusit se v rámci své diplomové práce jedno z těchto témat - transformá­
tor - podat přístupněji.

V první, teoretické, kapitole shrnuji poznatky o transformátoru z několika po­
hledů - tak, jak se učí na vysokých školách, gymnáziích a průmyslových školách1.
Následující kapitola obsahuje teorii transformátorového jádra, věnuji se zde také
některým, v praxi používaným, tvarům a materiálům jader.

Kapitola Návrh transformátoru obsahuje několik postupů výpočtu konkrétního
transformátoru včetně srovnání a diskuze těchto postupů.

Čtvrtá kapitola je věnována některým transformátorům se speciálními poža­
davky.

Teoretická část mé práce je uzavřena kapitolou Učebnice, ve které se věnuji
tomu, jaké informace o transformátoru mohou studenti získat z různých informač­
ních zdrojů. Velký důraz kladu na rozdíl v podání pro studenty průmyslových škol
a pro studenty gymnázií.

Dvě kapitoly praktické části obsahují jednak některé pokusy s transformátorem
vhodné na střední školy, které ale nesmí provádět sami studenti, a jednak některé
aplikace transformátorů v každodenní praxi.

Součástí mé diplomové práce je i brožura Hrátky s transformátorem, kterou
vydává CEZ v rámci svého Vzdělávacího programu. Tato brožura je přiložena.

XV celé práci jsou souslovím ’’Průmyslové školy” myšleny průmyslové školy se zaměřením na
elektroniku a elektrotechniku, konkrétně odborné předměty těchto škol.

Kapitola 2

Teorie transformátoru

V této kapitole shrnuji poznatky o transformátoru. V první části se na transformátor

zjistíme, že protéká tehdy, jestliže:

• smyčka se bude vhodným způsobem pohybovat

• zdroje magnetického pole se budou vhodným způsobem pohybovat

• bude se měnit velikost magnetického pole uvnitř smyčky.

Po podrobnějším zkoumání jevu elektromagnetické indukce formuloval M. Faráday
v roce 1831 zákon, který se dnes používá například ve formulaci: ’’ Velikost indukova­
ného elektromotorického napětí je rovna velikosti totální časové derivace celkového
magnetického toku smyčkou. Směr indukovaného proudu ve smyčce je vždy takový,
že magnetické pole vytvořené tímto proudem se vždy snaží kompenzovat změny toku
odpovědné za vznik indukovaného proudu.” ([5], str. 259)
Obvykle se řečený zákon elektromagnetické indukce vyjadřuje vzorcem:

2.1 Z vysokoškolského pohledu

2.1.1 Elektromagnetická indukce
Představme si vodivou uzavřenou smyčku tvořenou homogenním vodičem a umístě­
nou v magnetickém poli. Máme-li možnost měřit, zda touto smyčkou protéká proud,

(2.1)

kde Φ je okamžitá hodnota zmiňovaného magnetického toku danou orientovanou
plochou S. Tento tok je definovaný vztahem

Φ = / B.dS. \ (2.2)

V případě zákona elektromagnetické indukce je S libovolná plocha ohraničená uva­
žovanou smyčkou (nezávislost na volbě plochy lze jednoduše ukázat z poznatku, že
magnetický tok libovolnou uzavřenou plochou je roven nule).
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2.1.2 Vlastní a vzájemná indukčnost smyček
Pro vodič zanedbatelného průřezu ve vakuu s homogenně rozloženým proudem ./
lze vyjádřit vektor magnetické indukce B pomocí tzv. Biotova-Savartova vzorce:

(2,3)

kde μο = 47Γ.10-7 Hm- 1 je konstanta nazvaná permeabilita vakua a R = r — f 1
je rozdíl polohových vektorů od bodu, kde vyšetřujeme B k elementu dl. Pro bod
na ose dlouhého tenkého solenoidu se tento vztah redukuje na tvar (pro velikost
vektoru)

(2 .4 !
kde ni je počet závitů na jednotku délky.

Poznámka: Obdobou Biotovu-Savartovu vzorci je tzv. Ampérův zákon: ■’

(2,5)

Křivkový integrál na levé straně počítaný přes libovolnou uzavřenou křivku l je vždy roven μο-
násobku proudu, který protéká plochou ohraničenou touto křivkou.

Představme si vodivou smyčku protékanou proudem a umístěnou ve vakuu.
Z Biotova-Savartova vzorce 2.3 pro ni plyne, že vektor magnetické indukce B(r, t )
buzený touto smyčkou je lineární funkcí proudu I(ť). Dle vztahu 2.2 je tedy i mag­
netický tok touto smyčkou lineární funkcí proudu. Tato linearita bude zachována i
v případě, že smyčka nebude umístěna ve vakuu, ale v nějakém hmotném prostředí
s konstantní relativní permeabilitou μτ .

Linearitu závislosti Φ na / můžeme vyjádřit:

(2·β!

kde konstanta L je nazývána vlastní indukčnosti smyčky a závisí pouze na geometrii
smyčky a permeabilitě prostředí. Vlastní indukčnost smyčky vyjadřuje schopnost
smyčky vytvářet magnetické pole.

Obrázek 2.1: N vodivých smyček v prostoru

Uvažujme nyní N vodivých smyček rozmístěných v prostoru. Každou smyčkou
nechť protéká proud l i , . . . ,1^ (viz obr. 2.1). Magnetický tok A:-tou smyčkou obecně
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závisí na proudech ve všech N smyčkách. Příspěvek proudu j -tou smyčkou k mag­
netickému toku ft-tou smyčkou můžeme vyjádřit vztahem:

Obrázek 2.2: Transformátor tvořený dvěma smyčkami

Podle II. Kirchhoffova zákona a vztahů typu 2.9 platí pro obě smyčky:

9

ve kterém se konstanta L^j pro k Φ j nazývá vzájemnou indukčnosti smyček k
a j a vyjadřuje, jak proud j-tou smyčkou přispívá k celkovému toku k- tou smyč­
kou. Pokud k = j , je zřejmě Lkj vlastní indukčnost k-té (resp. j - té) smyčky. Ze
symetričnosti situace plyne, že

Tento vztah bývá často v literatuře nazýván ’’ větou o vzájemnosti” .
Pomocí zákona elektromagnetické indukce 2.1 lze vlastní a vzájemnou indukč­

nost L definovat ’’ dynamicky” :

Pro uvažovanou soustavu N vodivých smyček bude elektromotorické napětí ε^ ΐζ
indukované v k-té smyčce:

Vlastní indukčnost je vždy kladná, vzájemná indukčnost může být kladná nebo
záporná v závislosti na orientaci příslušných ploch.

2.1.3 Transformátor
Uvažujme obecně dvojici vodivých smyček s vlastními indukčnostmi Li, L2 , odpory
Äi, R2 a vzájemnou indukčnosti L 12 (viz obrázek 2.2). V první smyčce uvažujme
také zdroj časově proměnného napětí εχ(ί).

Obrázek 2.3: Transformátor naprázdno tvořený dvěma smyčkami

I pro takto obecný transformátor lze odvodit některé zcela konkrétní a známé
závěry. Podívejme se nejdřív na případ, kdy je druhá smyčka rozpojená (transfor­
mátor naprázdno - viz obr. 2.3).


[…]

kde přerušení řídí tranzistor, případně se využívá i Hallova jevu.

Průběh zapalování, tj. časový sled ’’ nabíjení” a ’’ vybíjení” cívky, přerušování
přerušovačem atd. dnes obvykle řídí počítač.
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Kapitola 9

Slovníček nejběžnějších pojmů

S transformátorem souvisí několik sousloví, která se běžně používají a která i já
používám v tomto textu. Ráda bych je zde proto stručně shrnula a objasnila. U
každého pojmu je také odkaz na kapitolu (příp. kapitoly), kde se pojmu věnuji
podrobně.

• Hysterezní smyčka (3.2) je grafické vyjádření závislosti magnetizace (resp.
magnetické indukce) na intenzitě magnetického pole.

• Ideální transformátor (2.1.4, 2.3.2) je transformátor, u něhož zanedbáme
všechny ztráty a rozptyl magnetického toku. Podle analogické definice má
ideální transformátor těsnou vazbu.

• M agnetický odpor (3.3) je analogický elektrickému odporu v elektrickém
obvodu. Vyjadřuje, jak velký odpor klade dané prostředí magnetickému toku.

• Jmenovité napětí je napětí uvedené na štítku transformátoru.

• Jmenovitý proud je proud, který odpovídá jmenovitému výkonu transfor­
mátoru (výkonu uvedenému na štítku).

• Jádro UI, EI, MI a další (3.5) Jednotlivé tvary jader se často označují
písmeny abecedy, která připomínají.

• Jádrový a plášťový transformátor (2.3.6) Liší se vzájemnou polohou mezi
cívkami a jádrem. Jádro plášťového transformátoru obklopuje cívky ze čtyř
stran. Jeho výhodou je těsnější vazba, nevýhodou větší spotřeba materiálu.

• M agnetizační reaktance (2.3.4) je fiktivní reaktance v náhradním sché­
matu. Zahrnuje v sobě vliv konečné magnetické vodivosti skutečného trans­
formátoru.

• Náhradní schéma transformátoru (2.3) Způsob kreslení transformátoru,
ve kterém jsou zahrnuty i jednotlivé typy ztrát. Slouží k podrobnějšímu popisu
dějů v transformátoru, používá se hlavně na průmyslových školách.

• Napětí nakrátko (2.3.4) je napětí, které vstupním vinutím transformátoru
protlačí jmenovitý proud, jestliže je sekundární vinutí zkratováno.
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• P ln é a lístkové já d ro (3.6) jsou pojmy, které mají význam spíše ve školní
fyzice než v praxi. Lístkové jádro je složeno z mnoha tenkých plechů, plné
jádro je z jednoho kusu železa. Kromě železných jader se často používají také
jádra z dalších materiálů.

• P rou d nakrátko (2.3.4) je proud, který protéká transformátorem, jestliže je
sekundární vinutí zkratováno a primární vinutí napájíme jmenovitým napě­
tím.

• Transform átor ve stavu nakrátko (2.3.4) je transformátor, který má zkra­
tované sekundární vinutí.

• Transform átor ve stavu naprázdno (2.3.4) je transformátor, ve kterém
sekundárním vinutím neteče žádný proud.

• Ú činík cos ψ je fázový posun mezi napětím a proudem ve střídavém obvodu.

• V ířivé p rou dy (3.4) jsou v transformátoru velmi nežádoucím jevem, je to
jeden ze zdrojů ztrát v jádře. Kvůli jejich omezení se používají lístková nebo
feritová jádra.

• Zdánlivý a činný výkon. Zdánlivý výkon je součin sekundárního proudu a
napětí na sekundární cívce. Činný výkon je práce vykonaná transformátorem
za jednotku času, tj. zdánlivý výkon násobený účiníkem. Na štítku transfor­
mátoru se udává zdánlivý výkon.
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Kapitola 10

Závěr

V rámci mé diplomové práce byl vytvořen studijní text o transformátoru. Diplo­
mová práce má dvě části - brožuru Hrátky s transformátorem a písemnou část. V
písemné části je nejdříve shrnuta teorie transformátoru a transformátorového jádra
včetně návrhu transformátoru, poté následuje stručné shrnutí studijních materi­
álů, které se problematice transformátoru věnují. V druhé polovině práce se věnuji
transformátorům se speciálními požadavky, některým demonstračním pokusům s
transformátorem a několika aplikacím transformátoru v běžném životě.

Brožura obsahuje více než desítku pokusů s elektromagnetickou indukcí a trans­
formátorem, je určena pro všechny zájemce o danou problematiku, převážně z řad
studentů středních škol. Vzhledem ke své relativní nenáročnosti je však vhodná i
pro laiky. Tato brožura je součástí vzdělávacího programu CEZ, a.s., Svět energie.

Využití písemné části diplomové práce je několik. Studenti závěrečných ročníků
VŠ ji mohou využít pro opakování ke státním závěrečným zkouškám, učitelé z praxe
v ní mohou nalézt inspiraci a praktické aplikace do výuky.

Pro mě osobně bylo velkým přínosem diplomové práce zopakování a mnohem
hlubší pochopení dotčených témat. Zajímavé pro mě bylo seznámení s technickými
detaily výroby a konstrukce transformátoru, protože s tím jsem dosud neměla mož­
nost se setkat. Předpokládám, že některé části diplomové práce využiji při své uči­
telské práci jako zdroj praktických příkladů a technických aplikací.

Existuje samozřejmě mnoho možností, jak diplomovou práci vylepšit. Osobně
bych ráda dále pracovala na podrobnějším zpracování dalších aplikací transformá­
toru v běžném životě. Podle mých zkušeností je v tomto ohledu v dostupné literatuře
velká mezera. Háda bych se také podívala do provozu, kde se transformátory vy­
rábí. Další možností vylepšení je dotažení některých známých a běžně používaných
demonstračních pokusů dál, než se mi zatím povedlo.
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