**Oponentský posudek**
**diplomové práce posluchačky 5. ročníku US Věry Koudelkové**
**Jak fungují věci**

Diplomová práce Věry Koudelkové se skládá z 8 kapitol. První kapitola se zabývá teorií transformátoru z pohledu vysokoškolského, gymnaziálního a průmyslových škol. Na ní navazuje kapitola zabývající se magnetickými vlastnostmi jádra transformátoru, tvary a typy jader a různými materiály, ze kterých se jádra vyrábějí. Tyto dvě kapitoly tvoří teorii transformátoru. Další kapitola se zabývá návrhem transformátoru. Jsou uvedeny tři způsoby výpočtu parametrů transformátoru. V závěru kapitoly je uveden rozbor jednotlivých způsobů a diskuse. Čtvrtá kapitola popisuje speciální typy transformátorů od běžně známých po méně známé včetně Teslova transformátoru. Další kapitola se zabývá rozbohem ( z hlediska výkladu a teorie transformátoru) gymnaziální učebnice, učebnice pro průmyslové školy, pro školy vysoké i rozbohem osmi studijních materiálů českých i zahraničních. V šesté kapitole je uveden návrh několika pokusů pro školy. V poslední kapitole jsou uvedena zařízení, kde se transformátory používají.

V závěru diplomové práce je obsáhlý seznam použité literatury i slovníček nejběžnějších pojmů. Součástí diplomové práce je i brožura Hrátky s transformátorem, která je také součástí vzdělávacího programu ČEZ, a.s, Svět energie.

Teoretická část je velmi podrobná a je vhodná jak pro zájemce o tuto problematiku, tak i pro vysokoškolské studenty technického zaměření ke studiu i pro opakování (jak uvádí v závěru i diplomantka). Celkově je diplomová práce velmi obsáhlá a svědčí o tom, že diplomantka musela sestudovat velké množství literatury, a že problematiku transformátorů dosti podrobně ovládá. Je potřeba také ocenit i grafickou úpravu textu i velkého množství vztahů což bylo časově značně náročné. V práci se vyskytuje i při velkém rozsahu jen velmi málo překlepů.

K diplomové práci mám několik připomínek ne však zásadního charakteru.

37<sub>7</sub> – co to je fázová hodnota proudu ... není běžný termín a je potřeba ho vysvětlit

38<sub>9</sub> – v jakých jednotkách vychází proudová hustota? (je běžné označení $\sigma$ ?)

44<sub>1</sub> – plynulá regulace napětí v tramvajové lokomotivě pomocí autotransformátoru - pokud je mi známo, je tramvaj napájena stejnosměrným napětím. Co se myslí pod pojmem tramvajová lokomotiva?

50<sup>2-5</sup> – to by znamenalo další rozšíření textu. Protože se nepředpokládá, že by studenti gymnázií sami navrhovali transformátory (jako u studentů

průmyslových škol), domnívám se, že uvedený výklad postačuje. Stejná poznámka je i u 51<sup>3-10</sup> (transformátor se ztrátami a beze ztrát).

57<sup>12</sup> – .. se plíšky roztaví .. patří doplnit ...v místě styku kleští.

59<sup>14-15</sup> – žárovka při zapojení rezistoru 10 kΩ nebude pravděpodobně svítit vůbec. Jako demonstrace odporu vedení stačí rezistor o odporu 1 kΩ nebo i méně.

59<sub>7-3</sub> – nedoporučuji používat reostat pro vysoké napětí (asi 4,5 kV) z důvodů bezpečnosti.

Vzhledem k výše uvedenému **doporučuji** uznat diplomovou práci posluchačky Věry Koudelkové na téma Jak fungují věci jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit známkou *rybně*

V Praze dne 4. září 2007

doc. dr. Miroslav Svoboda, CSc
oponent